
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 63400Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICOSETTORE 2 - RICERCA E INNOVAZIONE – START UP E SPIN OFF
____________________________________________________________________________

Assunto il 11/11/2024
Numero Registro Dipartimento 524
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15700 DEL 11/11/2024

Oggetto: Avviso Pubblico Riapri Calabria Ter approvato con DDG n. 3211/2020. Presa attoavvenuta restituzione somme richieste all'impresa ID 82358.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

 lo Statuto della Regione Calabria; il D.P.R. n. 196 del 3 ottobre 2008; il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.123. “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegnopubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della L. 15 marzo 1997, n. 59”; il D.P.C.M. 23 maggio 2007; il D.Lgs. 196/03 Codice in materia di protezione dei dati personali; il D.P.R. 445/2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia didocumentazione amministrativa; - Il Decreto Legislativo 29/93 e successive modificazioni; la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.; il D.P.G.R. n. 354/99 recante norme sulla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo econtrollo da quella di gestione”; il D.P.G.R. n. 206/2000 recante norme sulla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo econtrollo da quella di gestione Rettifica”; il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili edegli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009”; la D.G.R. n.665 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di Riorganizzazionedelle Strutture della Giunta Regionale. Abrogazione del Regolamento Regionale 20 aprile 2022 n. 3,s.m.i.”; il DPGR. n. 139 DEL 29/12/2022 di Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali” della Giunta della Regione Calabria, Dott. Paolo Praticò; il DDG n. N°. 1433 DEL 01/02/2023 “Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali.Definizione organizzazione degli uffici di cui al Regolamento regionale 14 dicembre 2022, n. 12” -rettifica DDG n.1185 del 30/01/2023 “; la D.G.R. n.703 del 28 dicembre 2022 di individuazione del dr. Paolo Praticò quale Direttore Generaledello Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali; il D.P.G.R.n.139 del 29 dicembre 2022 con il quale è stato conferito al dr. Paolo Praticò l’incarico diDirettore Generale del Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali; la D.G.R. n. 571 del 24.10.2024 avente ad oggetto “D.G.R. n. 29/2024 (Approvazione Piano Integratodi Attività e Organizzazione 2024/2026) e D.G.R. n. 444/2024 - Modifica ed integrazione”. il decreto n. 15307 del 29/10/2024 recante: Conferimento incarico di dirigente ad interim del Settoren. 2 “Promozione Imprenditoria, CCIIAA, Industria e Pmi – Incentivi, Ricerca e Innovazione (START UP- SPIN OFF)” all’Avv. Valeria Adriana Scopelliti; il decreto n. 3211/2021 con cui la dott.ssa Farina Maria Antonietta – funzionaria di ctg D di questoDipartimento - è stata designata responsabile del procedimento amministrativo di che trattasi; la D.G.R. n. 29 del 06.02.2024 con la quale è stato approvato per il triennio 2024/2026 il PianoTriennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, all. 4; la D.G.R. n. 444 del 12.08.2024 recante: DGR. N. 29/2024 (Approvazione Piano Integrato di Attivitàe Organizzazione 2024/2026) - Modifica ed Integrazione;
RICHIAMATI:

 l’obiettivo specifico 3.2 Sviluppo occupazionale e produttivo in aree territoriali colpite da crisi diffusadelle attività produttive, nonché l’azione 3.2.1. Interventi di sostegno ad aree territoriali colpite dacrisi diffusa delle attività produttive, finalizzati alla mitigazione degli effetti delle transizioni industrialisugli individui e sulle imprese; la nota n. 492373 del 08/11/2022 con cui l’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020ha rilasciato il parere di coerenza programmatica con i contenuti dell’Accordo di Partenariato per laprogrammazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei 2014/20220 e del POR Calabria FESR



FSE 2014/2020 con l’azione 3.2.1 del POR Calabria FESR FSE 2014/2020, ai sensi e per gli effetti diquanto previsto dall'art. 125, paragrafo 3), lettera b) del Regolamento 1303/2013; il decreto n. 14413 DEL 16/11/2022 recante: POR Calabria FESR FSE 2014/2020. Asse3 - Azione 3.2.1.Ammissione della procedura “Avviso Pubblico per la selezione e concessione di aiuti ad impresecolpite dall’emergenza da Covid-19 (DGR N. 468/2021 e DGR 497/2021) – “Riapri Calabria TER”,selezionato ai sensi dell’art. 65 del Reg. (UE) 1303/2013 modificato dall’art. 2, paragrafo3, del Reg.(UE) 460/2020 e dell’art. 25 bis introdotto dal Reg. (UE) 558/2020, nell’ambito della “CoronavirusResponse Investment Initiative (CRII);
VISTI:
•il decreto n. 14151 del 31/12/2021 recante: Adempimenti DGR n. 468 del 12.11.2021 e n. 497 del 22.11.2021e s.m.i. - Assegnazione di fondi dallo Stato per misure di aiuto alle imprese in favore delle categorie soggettea restrizioni in relazione all'emergenza COVID19 - Accertamento e impegno di spesa e Nomina RUP;
•il decreto 3211 del 24.03.2022recante: Adempimenti DGR n. 468/2021 e n. 497/2021. Misure per il sostegnodi categorie economiche soggette a restrizioni per l'emergenza COVID19. Approvazione Avviso Pubblico"RIAPRI CALABRIA TER" e Addendum alla Convenzione di Servizio Rep. N. 8518 del 28/12/2020;
•il decreto n. 3934 del 11/04/2022 oggetto: Adempimenti DGR n. 468/2021 e n. 497/2021. Misure per ilsostegno di categorie economiche soggette a restrizioni per l'emergenza COVID19. Avviso pubblico "RIAPRICALABRIA TER" approvato con DDG n. 3211 del 24/03/2022 e addendum alla convenzione di servizio (rep. n.8518 del 28/12/2020). Rettifica Parziale dell'avviso;
•il decreto n. 6394 del 16/06/2022 recante: Adempimenti DGR n.468/2021en.497/2021.Misure per ilsostegno di categorie economiche soggette a restrizioni per l'emergenza COVID19. Approvazione avvisopubblico "RIAPRI CALABRIATER" e addendum alla convenzione di servizio rep. n.8518del28/12/2020–Rettifica parziale al decreto n.3211/2022–Approvazione Nuovo Schema di Addendum;
•il decreto n. 6462 del 17/06/2022 recante: Adempimenti DGR n. 468/2021 e n. 497/2021. Misure per ilsostegno di categorie economiche soggette a restrizioni per l'emergenza COVID19. Approvazione avvisopubblico "RIAPRI CALABRIA TER" e addendum alla convenzione di servizio rep. n. 8518 del 28/12/2020 –Presa Atto Verbali Commissione di Valutazione;
•il decreto n. 6784 del 22/06/2022 recante: Adempimenti DGR n. 468/2021 e n. 497/2021. Misure per ilsostegno di categorie economiche soggette a restrizioni per l'emergenza COVID19. Approvazione avvisopubblico "RIAPRI CALABRIA TER" e Addendum alla Convenzione di servizio rep. n. 8518 del 28/12/2020 –Trasferimento Fondi al Soggetto Gestore Fincalabra Spa;
•il decreto n. 6963 del 27/06/2022 recante: Adempimenti DGR n. 468/2021 e n. 497/2021. Misure per ilsostegno di categorie economiche soggette a restrizioni per l'emergenza COVID19. Approvazione avvisopubblico "RIAPRI CALABRIA TER" e Addendum alla Convenzione di servizio rep. n. 8518 del 28/12/2020 –Concessione Aiuti;
CONSIDERATO che:
•con decreto n. 6963/2022 l’impresa ID 82358, meglio identificata nell’allegato A che si unisce al presentedecreto per farne parte integrante e sostanziale, veniva ammessa al contributo per un importo pari a euro4.000,00 disponendo altresì, per il tramite di Fincalabra spa, soggetto gestore del bando, la concessionedell’aiuto alle imprese di cui all’allegato 1 del citato decreto nel quale era ricompresa anche la suddettal’impresa;
•ai sensi dell’art. 4.10 dell’avviso pubblico di cui al decreto n. 3211/2022 il soggetto gestore Fincalabra Spaprocedeva all’erogazione del contributo in un’unica soluzione;



•a seguito di Relazione di Audit Interno Bando Riapri Calabria Ter, trasmessa amezzo pec dal soggetto gestoreFincalabra, in atti, è emerso il mancato rispetto di quanto previsto all’art. 3 del presente avviso pubblico -Contributo Concedibile – ed in particolare di quanto previsto al punto 3.1.3 che recita: l’aiuto concedibilenon eccede comunque il fabbisogno di liquidità determinatosi per effetto dell’emergenza COVID19, per ilperiodo di sospensione delle attività ( D.P.C.M. 11 Marzo 2020 e 22 Marzo 2020), sulla base delladichiarazione resa dal legale rappresentante dell’impresa beneficiaria ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 esecondo quanto previsto, in relazione all’emergenza COVID19, dall’art. 264 comma 1, lett. A) del D.L nr. 34del 19 maggio 2020 (c.d Decreto Rilancio), come riportato nel modello di domanda;
•l'impresa si è resa inadempiente rispetto a quanto previsto all’art. 5 – obblighi del beneficiario, controlli erevoche – dell’avviso pubblico ed in particolare di quanto riportato all’art. 5.1 lett. d) che recita: rispettare leprescrizioni contenute nel presente Avviso e relativi allegati, nonché nelle istruzioni eventualmente emanatedalla Regione Calabria;
•l’inadempienza rientra in quanto previsto all’art. 5 – obblighi del beneficiario, controlli e revoche –dell’avviso pubblico ed in particolare di quanto riportato all’art. 5.4 lett. a) che recita: perdita dei requisiti diammissibilità.
•il Settore n. 2 di questo Dipartimento, con nota prot n. 217251 del 22.03.2024, notificata a mezzo pec e conesito positivo all’indirizzo indicato in domanda, avviava nei confronti dell’impresa ID 82358, meglioidentificata nell’allegato A che si unisce al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale, ilprocedimento di revoca, ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90, in atti, con conseguente richiesta direstituzione della somma erogata secondo le modalità indicate nella citata nota, cui veniva riconosciutoaltresì il termine di 15 (quindici) giorni, dalla data di ricevimento della suddetta nota, per produrre eventualicontrodeduzioni;
•l’impresa ID 82358, meglio identificata nell’allegato A che si unisce al presente decreto per farne parteintegrante e sostanziale, in data 5 aprile 2024 ha presentato a mezzo mail richiesta di rateizzazione per larestituzione dell'importo dovuto;
•che con nota prot. n. 379260 del 07 giugno 2024 lo scrivente settore ha concesso la rateizzazione dellasomma dovuta in n. 3 rate bimestrali dell’importo di euro 4.329,32 con scadenza al 30 luglio, 30 settembree 30 novembre 2024 evidenziando che il mancato pagamento, anche di una singola rata, avrebbe comportatol’immediata sospensione della suddetta rateizzazione con richiesta dell’intera somma in un’unica soluzione;
CONSIDERATO che l’impresa ID 82358, meglio identificata nell’allegato A che si unisce al presente decretoper farne parte integrante e sostanziale,ha puntualmente adempiuto alle prescrizioni in essa riportateprovvedendo alla restituzione totale dell’importo concesso, in conformità alle modalità di cui alla citata nota;
RITENUTO opportuno prendere atto di quanto riportato in premessa;
DATO ATTO CHE si provvederà all’integrazione delle pubblicazioni effettuate ai sensi degli artt. 26 e 27 delD.Lgs.n.33/2013, come chiarito dall’ANAC, nei casi di modifica o revoca di un provvedimento di concessionedi vantaggi economici;
CONSIDERATO che il medesimo atto è stato espressamente formulato su proposta del Responsabile delprocedimento che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio procedimentale.
Sulla base dell’istruttoria compiuta nei termini delle richiamate disposizioni legislative;

DECRETA
Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate ed approvate di:



 Di prendere atto dell’avvenuta restituzione della somma ingiunta da parte dell’impresa ID 82358,meglio identificata nell’allegato A, che si unisce al presente decreto per farne parte integrante esostanziale; Di notificare il presente provvedimento all'impresa ID 82358, meglio identificata nell’allegato A deldecreto n. 7153/2024; Di trasmettere copia della presente decreto al Dipartimento Programmazione Unitaria e a FincalabraSpa quale soggetto gestore; Di dare atto che si provvederà all’integrazione delle pubblicazioni effettuate ai sensi degli artt. 26 e27 del D.Lgs.n.33/2013, come chiarito dall’ANAC, nei casi di modifica o revoca di un provvedimentodi concessione di vantaggi economici; Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11; Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsientro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMaria Antonietta Farina(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteVALERIA ADRIANA SCOPELLITI(con firma digitale)


